(14) I conti seguivano, come altri signori della montagna, la consuetudine longobarda di dividere equamente tra i figli i territori ed i beni posseduti: questo diede vita a varie ramificazioni sempre comunque legate alla casata principale che risiedeva stabilmente al Castellaccio.

(15) "Maghinardus quondam Comictis Ugolini de Panico tamquam patronus plebis Santi Apollinaris de Calvenzano Bononiensis diocesis consuit coram domino Nicolao Episcopo et presentavit presbiterum Petrum de Jucho ad dictam plebem vacantem per mortem domini Francisci Landi et petiit dictam presentationem admicti. Qui dominus Episcopus respondit quod ex certis iustis causis nolebat ipsam admictere", ASB, *Notarile, Rainaldus Comacini de Formaglinis*, 42.10, cc. s.n., alla data 18 agosto 1418.

(16) FOSCHI – PORTA – ZAGNONI 2009, *Le pievi medievali bolognesi (secoli VIII - XV). Storia e arte*, BUP (Bononia University Press), Bologna 2009, p. 180.

(17) FOSCHI 2008, *I Conti di Panico e i loro consorti nella montagna occidentale*, in *Il Liber Paradisus e le liberazioni collettive nel XIII secolo. Cento anni di studi (1906-2008)*, a cura di Armando Antonelli, Venezia, Marsilio, 2008, p. 193

(18) ZAGNONI 2006, p. 11.

(19) "Ad petendum exigendum et recipiendum omnes fructus redditus affectus et proventus dicte plebis et aliarum quarumlibet ecclesiarum et beneficiorum ipsius constituentes [...] Item ad concedendum et locandum ad modicum tempus vel ad magnum cuicumque persone vel personis omnes et singulas possessiones terras et domos bona res et iura quecumque mobiles et immobiles [...] ad laborandum vel ad affectum et pro pensione affectu reddito vel

*mercede [...]. Item ad dandum vendendum et alienandum omnes et singulos fructus redditus et proventus in et super dictis possessionibus [...] pro quocumque precio sive preciiis eisdem procuratoribus seu eorum alteri videbitur*".

ASB, *Notarile, Rolando Castellani*, 7.5, filza 6a, 15 luglio 1406, n. 51.

[20] INFANTI 2007, *Conti di Panico e la rocca delle Bedolete in val di Setta*, in "Nuèter" - *Storia, tradizione e ambiente dell'alta valle del Reno bolognese e pistoiese*", a. XXXIII, n. 66 (Porretta Terme, dicembre 2007), p. 304. FOSCHI 2008, p. 184.

[21] Si ricordi che i conti controllavano anche le pievi di Sambro e Calvenzano, le quali dovevano presentare una situazione se

non uguale, quantomeno simile a quella di San Lorenzo di Panico.

[22] *Elenco 1300*, pp. 136-138.

[23] CALINDRI 1782, *Dizionario corografico, georgico, orittologico, storico, ec. ec. ec.*, Vol. IV, p. 223.

[24] "*Statuentes ut quascumque possessiones quecumque bona eadem ecclesia in presentiarum iuste et canon (taglio della pergamena) cessione pontificum largitione regum vel principum oblatione fidelium seu aliis iustis modis*".

[25] ZAGNONI 2006, nota 29.

[26] "*Canonicam vero portionem decimarum de tota plebana vestra sicut eam pacifice habere debetis vobis nichilominus confirmamus*".